МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное агентство по образованию

ПРИКАЗ

18.10.2005         Москва         N 1213

Об организации занятости студентов
     На основании Положения о Федеральном агентстве по образованию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2004 N288, в соответствии с протоколом заседания коллегии Рособразования от 04.10.2005 N 10 по вопросу «О практике организации занятости студентов в период летних каникул»

приказываю:

     1. Управлению по делам молодежи (С.В.Баринову):
     1.1. Ежегодно проводить слёты студенческих отрядов.
     1.2. Во 2 квартале 2006 г. провести «круглый стол» руководителей движения студенческих отрядов с представителями объединений работодателей по определению подходов в формировании объёмов работы для студенческих отрядов.
     1.3. В декабре 2005 г. организовать и провести Всероссийский слёт студенческих отрядов.
     1.4. Осуществлять организационно-методическую поддержку деятельности студенческих отрядов.
     1.5. В 1-2 квартале 2006 г. провести окружные обучающие семинары студенческих отрядов в федеральных округах, обратив особое внимание на технику безопасности, охрану труда и предотвращение травматизма при работе студенческих отрядов.
     1.6. В срок до 31 декабря 2005 г. разработать и направить в Федеральное агентство по культуре и кинематографии план совместной работы по привлечению студентов к работам по сохранению объектов культурного наследия на 2006 год.
     2. Ректорам высших учебных заведений, подведомственных Рособразованию, рекомендовать:
     2.1. Оказывать всестороннюю поддержку развитию движения студенческих отрядов.
     2.2. Развивать систему содействия вторичной занятости студентов.
     2.3. Привлекать студенческие отряды при проведении ремонтно- строительных работ в учебных заведениях, рассмотреть возможность трудоустройства студентов в образовательных учреждениях на должности, не требующие специальных навыков и знаний.
     2.4. Предусмотреть возможность предоставления членам студенческих отрядов, выполняющим учебную программу, досрочной сдачи сессии, засчитывать работу в студенческих отрядах по специальности в качестве прохождения практики.
     3. В 2006 году Управлению по делам молодежи (С.В. Баринову), Управлению программ развития в сфере образования (А.В. Карпову) в целях формирования единого информационного пространства движения студенческих отрядов проработать вопрос потребности и оснащения комплектами программно- аппаратных средств Всероссийского штаба студенческих отрядов, окружных и зональных штабов студенческих отрядов.
     4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя М.В. Солинову.

	Руководитель
	Г.А. Балыхин